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ОСИГУРЕНИ ОПАСНОСТИ 

 
Член 1 
[1] Осигурувањето покрива штети на осигурените млади и лозови насади, ако се оштетени 
поради: град, пожар, удар од гром, луња, снежна лавина како и поместување или 
изделување на теренот, под услов поместувањето или изделувањето на теренот да не било 
веќе почнато за време на склучување на договорот за осигурување. 
Осигурувањето не ги трошоците за санација на теренот кој се поместува или изделува. 
 

 
ПРЕДМЕТ НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 2 
 
[1] Предмет на осигурување се млади неродни овошни и лозови насади од моментот на 
засадување па се додека не почнат да раѓаат. 
Осигурувањето кај младите неродни овошни насади го опфаќа дрвцето, а кај младите 
неродни лозови насади - виновата лоза. 
Потпирачите (бетонски или дрвени колци, жица и  др.) не се предмет на осигурување. 
 

 
СУМА НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 3 
 
[1] Младите неродни овошни и лозови насади се осигуруваат до висината на трошоците за 
нивна подготовка и одгледување. Вредноста на осигурените насади - сума на осигурување 
- се утврдува секоја година посебно, врз основа на вкупно настанатите трошоци, така што 
трошоците од изминатите години се додаваат, сметајќи од годината на засадување на 
насадот, па додека не се прокнижат помеѓу основните средства. 
[2] Трошоците за уредување на земјиштето, односно неговото оспособување за 
засадување (мелиорација, спречување на ерозија и др.) како и трошоците за потпирачи 
односно арматура, не се дел од сумата на осигурување. 
 

 

ПОЧЕТОК И КРАЈ НА ОСИГУРИТЕЛНО ПОКРИТИЕ 
Член 4 
 
[1] Осигурителното покритие за надомест на штета започнува од 24:00 часот оној ден кога е 

склучено осигурувањето, односно оној ден кога се засадени овошните или виновите насади, 

ако осигурувањето било склучено пред засадувањето, и истото трае една година. 

[2] Осигурителното покритие за надомест на штета престанува со истекот на траењето на 
осигурувањето според претходниот став од овој член, односно кога трошоците за младите 
насади се прокнижени помеѓу основните средства. Исто така, осигурителното покритие 
престанува во 24:00 часот на денот на почеток на цветањето, т.е. кога се отворени најмалку 
20% од цветовите во годината кога почнува насадот да раѓа, доколку едногодишно 
осигурувањето сеуште трае. 
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ОБВРСКИ НА ОСИГУРУВАЧОТ (НАДОМЕСТ НА ШТЕТА) 
Член 5 

[1] Надоместот на штетата се пресметува: 
1) ако насадот е делумно оштетен (делумна штета) во висина на вонредни трошоци, кои 
се потребни за спасување на оштетениот насад (на пр. дополнително прскање, ѓубрење, 
режење итн.), за кои договорувачот на осигурувањето и осигурувачот ќе се договорат и 
реално ќе ги користат од настанувањето на осигурениот случај до почетокот на вегетација во 
наредната година. 

Осигурувачот е должен да ги надомести трошоците за спасување според претходниот став и 
во случај ако договорените мерки не биле успешни, односно ако и покрај тие мерки, 
оштетениот насад пропаднал, како и трошоците за спасување заедно со надоместот од 
осигурување се поголеми од износот на сумата на осигурување. 

Кај делумните штети, трошоците за спасување се надоместуваат најмногу до 25% од сумата 
на осигурување. Се смета дека штетата е делумна (делумна штета), ако дрвцата или 
виновата лоза, по настанувањето на осигурениот случај, се способни за регенерација и за 
понатамошно производство. Се смета дека штетата е делумна, ако на осигурената парцела 
се уништени само поединечни дрвца или винови лози, а другите се делумно оштетени или 
неоштетени; 

2) Ако насадот е релативно многу уништен (тотална штета) - во висина на трошоците за 
подготовка и грижа за насадите, настанати до настанувањето на штетата, но најмногу до 
сумата на осигурување. Се смета дека штетата е тотална, ако на осигурената парцела, 
дрвцата или виновите лози се оштетени во толкава мера, што би требало да се ископаат и 
да се заменат со нов расаден материјал. 
Ако во насадите покрај оштетените и уништените дрвца или винова лоза, штетата на 
оштетените дрвца или винова лоза се пресметува по одредбите од точка 1), став(1) од овој 
член, а штетата на уништените дрвца или винова лоза според одредбите од точка 2), став(1) 
од овој член, при што штетата се пресметува за поединечно дрвце или винова лоза. За 
уништени се сметаат стеблата односно виновите лози, кои се исушиле или постанале 
неспособни за понатамошна вегетација и производство. 
Ако од целокупниот број на стебла или винови лози се уништени: 
− во првата година на вегетација 60%, 
− во втората година на вегетација 50% 
− во подоцнежните години на вегетација 40% од стеблата или виновите лози, 
се смета дека дошло до потполна (тотална) штета на целиот насад односно парцела. 

 
ВАЖНОСТ НА ОПШТИТЕ УСЛОВИ   ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ПОСЕВИ И ПЛОДОВИ 
Член 6 
 

[1] За осигурувањата склучени по овие Посебни услови за осигурување на млади неродни 
овошни и лозови насади, се применуваат и Општите услови за осигурување на посеви и 
плодови, доколку не се во спротивност со Посебните услови. 

 

 
 

Овие Услови се донесени врз основа на Овластување на Надзорниот одбор на  Друштво за осигурување ХАЛК ОСИГУРУВАЊЕ АД Скопје 

утврдено со Одлука бр.0203-04/13 од 03.03.2023 година и Одлука на Управниот одбор бр. 0202-21/05 од 09.04.2024 година и ќе се 

применуваат од 09.04.2024 година. 
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